Nomine “primarum ueritatum” significant recentiores philosophi propositiones aliquas [48] ita perspicuas, ut per alias clariores probari non possint, nec confutari. Quare si quae propositio, quamuis perspicua, occurrat, quae ex alia clariori inlustrari possit, aut refutari, uel hoc solo nomine ex censu primarum ueritatum delenda est. Haec definitio adeo est clara, ut ineptus sit qui eam longo sermone exponere conetur, ineptior qui id flagitet.

Hinc tria sunt indicia<sup>(1)</sup> primarum ueritatum: 1. Quod sint adeo clare, ut clariores nullae occurrant, aut certiores, quibus exponi possint. 2. Quod tanta consensione et firmitate ab omnibus admittantur, ut nulli, aut fere nulli sint, habita ratione generis humani, qui eas respuant. 3. Quod ita alte in animo nostro defixae sint, ut nullis cauillationibus aduersariorum, nullis laqueis deleri possint; immo uero ex eorum praescripto uitam suam omnes instituant. Nam, quae tria haec praeferunt, merito pro primis ueritatibus habentur.

Porro singulae disciplinae suas habent primas ueritates, ex quibus ceterae, de quibus disciplina disputat, proficiscuntur. Sed hae ita cuiusque disciplinae propriae sunt, ut nullo modo ad alias trahi possint. Nempe primae ueritates Physicae usque adeo eius propriae sunt, ut ex iis Theologia, aut Ethica stricte accepta disputare non possit. Ideoque huiusmodi ueritates, seu principia intra limites unius tantum disciplinae consistunt. Ontologia uero de iis disputat primis ueritatibus, quae ad omnes scientias pertinent, et ex quibus, ceu fonte uberrimo, ceterae ueritates in singulis disciplinis deriuari possunt et inlustrari.

---

<sup>(1)</sup> indicia] characteres *R*

## [49] CAPÍTULO II

**As primeiras verdades cognoscíveis pelo sentido íntimo**

Ao refutar os cépticos, já eu havia advertido na minha *Logica* poderem conhecer-se com evidência algumas verdades<sup>53</sup>, tendo também ensinado dever basear-se o critério da verdade em parte nos sentidos e em parte na mente<sup>54</sup>; e discorri ainda sobre o modo de investigar a verdade com fundamento nos sentidos e na razão<sup>55</sup>. Porém, nesse lugar fiz sobretudo alusão a um assunto que não é duvidoso para ninguém de mente sã – como realmente acontece –, que estabeleci com argumentos, pois uma longa disputa seria muito inoportuna para quem desejasse apenas saber como investigar a verdade. Vou, no entanto, discorrer novamente neste livro sobre esse assunto por uma dupla razão: entender em profundidade os delírios dos cépticos, que recusam as primeiras verdades, indagando como isso pode ocorrer; e inquirir sobre a natureza das primeiras verdades, com base nas quais as outras se deduzem.